
Terça-feira
12 de Setembro de 2023
17 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº473,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder  Licença Prêmio  à Sra. Edna Soares Ferreira Ramos, Profesora,  Mat. 

7971, com prazo de 03 (três) meses a ser contada de 10.07.2023 a 09.10.2023, relativo ao período 

aquisitivo de 17.01.2015 a 16.01.2020 tendo como fundamento legal o Art.103 da Lei 1519/2013 

(Regime Jurídico Único para Servidores Municipais), conforme  Processo Administrativo nº 

12587/2022 apenso aos Processos Administrativos nº 20462/2015e 01948/2017 e  Parecer Jurídico 

nº 870/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo   seus efeitos 

a 10 de  julho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 



Terça-feira
12 de Setembro de 2023
18 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº474,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º  Conceder  Licença Prêmio Fracionada a Sra. Catia Almeida Capinam,  Professora, 

Matrícula nº 7713, com o 1º período a ser contado 17.10.2023 a 31.12.2023,  e o 2º período de 

01.02.2024 a 14.02.2024, relativo ao período aquisitivo de 03.01.2005 a 02.01.2010 tendo como 

fundamento legal o Art.103 da Lei 1519/2013 (Regime Jurídico Único para Servidores Municipais), 

conforme Processo Administrativo 17461/2011 e Parecer Jurídico nº 1015/2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 

partir de 17 de outubro de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 



Terça-feira
12 de Setembro de 2023
21 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº477,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra 

Clicia Zuila Silveira Rodrigues, Professora, Matrícula nº 60685, conforme previsto no Art. 83, inciso 

I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores Municipais) 

com início em 14.04.2023 e término em 12.07.2023, conforme Processo Administrativo nº 

08625/2023 e Parecer Jurídico n°511/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

14 de abril de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
12 de Setembro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

       PORTARIA – GAPRE Nº478,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para Tratamento de 

Saúde da Sra Ana Lucia Mendes de Jesus, Professora, Matrícula nº 8215, conforme previsto no Art. 

83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores 

Municipais) com início em 10.01.2023 e término em 09.04.2023, conforme Processo Administrativo 

nº 05005/2023 e Parecer Jurídico n° 430/2023. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

10 de janeiro de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 



Terça-feira
12 de Setembro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº479,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra 

Maria do Carmo de Oliveira, Professora, Matrícula nº 36578, conforme previsto no Art. 83, inciso I 

e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores Municipais) 

com início em 10.03.2023 e término em 23.04.2023, conforme Processo Administrativo nº 

05451/2023 e Parecer Jurídico n° 400/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

10 de março de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 



Terça-feira
12 de Setembro de 2023
24 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº480,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra. 

Roseli Santana Pereira, Professora, Matrícula nº 36590, conforme previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 

84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores Municipais) com início 

em 10.03.2023 e término em 07.06.2023, conforme Processo Administrativo nº06910/2023 e Parecer 

Jurídico n° 409/2023. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

10 de março de 2023. 

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
12 de Setembro de 2023
25 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº481,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra. 

Tania Cristina Santana Sousa, Professora, Matrícula nº 8503, conforme previsto no Art. 83, inciso I 

e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores Municipais) 

com início em 20.03.2023 e término em 18.05.2023, conforme Processo Administrativo 

nº04963/2023 e Parecer Jurídico n° 399/2023. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

20 de março de 2023. 

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
12 de Setembro de 2023
26 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº482,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra. 

Edineia Santos Borges, Professora, Matrícula nº 8218 / 27051, conforme previsto no Art. 83, inciso I 

e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores Municipais) 

com início em 08.02.2023 e término em 09.03.2023, conforme Processo Administrativo 

nº03797/2023 e Parecer Jurídico n° 393/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

08 de fevereiro de 2023. 

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
12 de Setembro de 2023
27 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº483,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da Prorrogação da Licença para Tratamento de 

Saúde da Sra. Lucia Georgina Pellegrini de Almeida, Professora, Matrícula nº 27073, conforme 

previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único 

para Servidores Municipais) com início em 08.03.2023 e término em 20.06.2023, conforme Processo 

Administrativo nº08802/2023 e Parecer Jurídico n° 510/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

08 de março de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 



Terça-feira
12 de Setembro de 2023
28 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº484,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra. 

Vera Lucia dos Santos Pinheiro Bispo, Professora, Matrícula nº 8282, conforme previsto no Art. 83, 

inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores 

Municipais) com início em 28.02.2023 e término em 28.04.2023, conforme Processo Administrativo 

nº04789/2023 e Parecer Jurídico n° 396/2023. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

28 de fevereiro de 2023. 

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
12 de Setembro de 2023
29 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº485,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra. 

Adna Libania de Santana Amorim, Professora, Matrícula nº 27545, conforme previsto no Art. 83, 

inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores 

Municipais) com início em 02.02.2023 e término em 02.04.2023, conforme Processo Administrativo 

nº03057/2023 e Parecer Jurídico n° 397/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

02 de fevereiro de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 



Terça-feira
12 de Setembro de 2023
30 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº486,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra. 

Franciliu Gouveia Carvalho, Auxiliar de Classe, Matrícula nº 60628, conforme previsto no Art. 83, 

inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores 

Municipais) com início em 10.03.2023 e término em 07.06.2023, conforme Processo Administrativo 

nº05816/2023 e Parecer Jurídico n° 404/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

10 de março de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
12 de Setembro de 2023
31 - Ano XI - Nº 2632 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0UZNDVCNDEYMDNENTRGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº487,  DE 12 DE SETEMBRO DE 2023  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de Saúde da Sra. 

Eliene Fernandes Galiza, Professora, Matrícula nº 7740, conforme previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 

84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores Municipais) com início 

em 29.03.2023 e término em 27.05.2023, conforme Processo Administrativo nº07415/2023 e Parecer 

Jurídico n° 410/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

29 de março de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 


